

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN raczył najtąskawiej udarować JPana *Józefa Elsnera*, kosztownym brylantowym pierścieniem, za *Rekwjem* jego własnej kompozycji, które w czasie obchodu żałobnego w *Warszawie*, po wiecznej pamięci N. Cesarza i Króla *ALEXANDRZE I*, było wykonaniem.

Kommissja Rządowa Sprawiedliwości mianowała pod dniem 2 m. b. Komornika przy Trybunale Cyw: w Łomży *Karóla Górskiego*, Reientem Powiatu Łomżyńskiego; tudzież pod dniem 8 m. b. Obróncę przy Sądzie Pokoju Pow: Zgierskiego *Rocha Kożuchowskiego*, Reientem Powiatu Kowalskiego.

Pod dniem 15 Czerwca r. b. uzyskałem przez Wysoką Komis: Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji wydany *Patent Swobody* na wyrabianie przez lat 3 *Felpy iedwabnej do Kapeluszków* czyli tak zwanego *Pluszu* w całem Królestwie Polskiem wyłącznie, o czym mam honor Szanowną Publiczność uwiadomić. *Karól Daniel Quapp* Fabrykant wyrobów iedwabnych i półiedwabnych, pod Nr 1970 przy ulicy Gwardjackiej zamieszkały.

W Gabinecie *Figur Woskowych*, w domu Towar: Dobro: wkrótce wcale nowe przedmioty wystawione będą, przeto kto życzy widzieć dotąd będące, raczy w tych dniach zwiedzić tenże Gabinet.

Podpisany ma zaszczyt donieść Szanownej

Publiczności, że jutro wejdzie na znaczną wysokość po linie w czasie *Fajerwerku*. Szczegóły tego widowiska affisze dzienne ogłoszą. — *Wilhelm Kotler*.

Gdy dla niepogody weszła Środa, nieprzybyli amatorowie do *Menażerji* na *Nalewkach*, przeto jutro między 5łą a 6tą, będą pławione *Węże*, oraz okazywane rozmaite dowody oswojenia najdzikszych zwierząt.

Wczoraj ciepła było stopni 22.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Munich*, iż d. 3 z. m. *Xżna Leichtenberska* (wdowa po Wice Królu Włoskim) zaprosiła młodego *Bozarysa* syna sławnego dowódcy Greckiego, (będącego w korpusie kadetów Bawarskich) wraz z guwernerem i kilku wychowawcami tegoż korpusu, do pałacu letniego. *Xżna* wraz z *Xżniczkami* przyjęły młodego Greka najuprzejmiej, który mówiąc dobrze po Włosku odpowiadał rozsądnie nakaźde zadane mu pytanie, a po obiedzie okazywał swoją zdatność gimnastyczną. — Pewny obywatel miasta *Lisbony*, 12 młodzieńcem Portugalskim chcącym wejść dobrowolnie do wojska piechoty linjowej, przyrzekł płacić przez nieaki czas po 15 fran: co miesiąc. Także tamedzny Redaktor gazety *la Portu-guez* i kilku innych obywateli, przyrzekli nagrodzić tych, którzy jako ochotnicy zaciągną się do wojska czynnego. — Pewny Ochmistrz instytutuszkolnego w *Londynie* oznajmić kazał przez pisma publiczne, że do swego instytu-

tu nie przyjmuje synów kupieckich, gdyż ten jest tylko przeznaczony dla szlachty! — W *Persji* w Anglii schwytano 7mioletniego chłopca, który kilkakrotnie popełniał kradzieże, tak dalece, że władza miejscowa nie widząc w nim żadnej poprawy, osądziła go na wieczne wygnanie do *Botani Baj*. Ten chłopiec, ułgo roku życia, był złodziejem. — Donoszą z *Madrytu*, że Hrabia *Espana*, udał się z tajnymi zleceniami do dowódcy armii obserwacyjnej. — Najznakomitszy dom handlowy *Uriona* w *Madrycie*, wstrzymał niedawno wypłaty wynoszące 3,000,000 złp. Z tej summy należy się zgromadzeniu *XX. Jezuiców* 600,000 realów. Pomieniony dom handlowy ma być w tak krytycznem położeniu, że wierzyciele ledwie 10 za sto, z pozostałej masy odbiorą. — Z powodu różnych okoliczności utrzymują w *Lisbonie*, że zdać się być rzeczą pewną, iż w miesiącu *Października*: Król *Don Michał* przybędzie do tej stolicy i obejmie *Reiencję*, zapewni przytem można, że iak tylko ten Król *Don Michał* okaże się na granicy *Portugal*: teraźniejsi władcy rządu konstytucyjnego, ani jednego pułku nieutrzymają na swojej stronie. — Okręg *Francuzi*: *Harlekin*, który *P. Furdato* wyprawił z *Baiony*, zabrany został w drodze przez *Korsarzy Algierskich*, którzy płynęli pod banderą *Turecką*. Osada tego okręgu wsiaadłszy spiesznie na barkę, uszła z rąk barbarzyńców. — Utrzymują że *Dej Algieru* skłania się bardzo do układu pokoju z państwem *Franцузkiem*. — Jeden z dzienników *Paryżskich* umieścił wyjątki z listu, pisanego przez pewną osobę dyplomatyczną z *Stambułu*. Wyrażono w nim: »Interessa *Europy* biorą tu obrot bardzo ciemny; trudno jest pojąć, na czem *Ministrowie Tureccy* opierają swą śmiałość, gdy przybierają ton tak imponujący przeciw pełnomocnikom niektórych *Mocarstw Europejskich*.

Słychać, iż w nocy z d. 18 na 19 *Czerwca* wysłano 2ch tajnych urzędników *Tureckich* do *Teheran*, celem wnijscia w układy z *Persją*. Niektórzy *Posłowie* dowiedziawszy się o tem, wyprawili natychmiast gońców z doniesieniem o tem do dworów swoich. Dowiadujemy się także, iż często wysyłani są *Tatarzy* do *Belgradu*, *Widdynu*, *Sylistriji* etc: z najsurowszemi rozkazami do tamecznych *Baszów*, aby wszelkich ile możności użyli środków, iżby koniecznie połączenie wojsk, podług nowego systemu *Sułtana* urządzonych, do skutku przyprowadzić mogli. — Słychać iż *Basza Egipski* za darowaną *Zyrafę* dostanie od *Króla Francuz*: w podarunku parę pistoletów, które będzie można widzieć na wystawie płodów przemysłu w *Paryżu*. Wartość ich ma być 5000 franków. — *Gazety Londyńskie* donoszą o przejściu 2ch znakomych osób, to jest: *Xcia Bukingham* i *Lorda Hopetown*, na stronę *Ministerjalną*. Pierwszy obstaie mocno za nadaniem swobod *Katolikom*. Też *gazety* przepowiadają znaczną oszczędność w wydatkach *kraiovych*, a w *giełdzie* rozeszła się pogłoska, iż każdy pułk *piechoty* ma być zmniejszony 2ma kompanjami, i 2 pułki *jazdy* zwinięte zostaną. — Niedawno wiecnej z wsi *Sabaudzkiej* 18oletnia *Dziewczynna* spiąc na łacie, gdy się przebudziła, uczuła wewnątrz niezmiernie boleści, sprowadzono natychmiast lekarza, ten dał jej na wonity, a po nieciakiej chwili *Dziewczynna* wyrzuciła 2 *Jaszczurki*, poczem jest zupełnie zdrowa. — Na jednym z teatrów podrożeńiowych w *Niemczech* niedawno w czasie widowiska nagle zasłał aktor grający rolę *Hamleta*, *Antrepreneur* znajdując się w nadzwyczajnym kłopotcie iuż chciał przeproszać licznie zgromadzonych słuchaczy, że traidją nie może być dokończoną, lecz domagano się o zwrot pieniędzy za bilety; w tym odzywa się z *Pa-*

radyzu młody Szewczyk, »nieodhierajcie pieniądze, traiedja będzie dokończoną, ja umiem tę rolę, i obaczycie jak tego w niej wystąpię» iakoż wpadł na scenę i odegrał resztę roli *Hamleta* z powszechnem zadowoleniem amatorów tego miasteczka.

Dostrzegacz Austriacki donosi że d. 16 Czerwca Lord *Kochran* z swą eskadrą zbliżył się ku brzegom *Egiptu* i już znajdował się w bliskości portu *Alexandriji* z banderą *Austriacką*, lecz poznano podstęp. *Wice Król Egiptu* osobiście dowodził na kilku statkach, przyszło do utarczki, ta była niepomysłną dla *Lorda* który spiesznie odpłynął, a *Wice Król* rozkazał go ścigać.—W *Stambule* w czasie terazniejszych świąt *Bejramu* zamiast zwykłych uroczystości i zabaw, odbywano musztry z wojskiem urządzonem na sposób *Europejski*.

W *Bruxellis* na farnym teatrze ukazanie się sławnej włoskiej śpiewaczki *Pani Cinti*, wzniesiło między lubownikami muzyki nadzwyczajny zapamiętanie i zadziwienie. Śpiew tej artystki w operze *Cyrulik Sewilski*, wzniesiła ciągłe oklaski, poczym artystka wywołaniem zaszczyconą została. — Pewny ojciec licznej rodziny wracając do domu w nocy z iednego z miasteczek we *Francji* wraz z żoną i dziećmi, doznał smutnego przypadku; koń zaprzężony w jego kabryolecie nagle przelękniony skręca powóz w pobliski kanał, w którym cała rodzina byłaby utraciła życie, lecz przechodzący ludzie drogą, usłyszeli krzyk i przybyli spiesznie na pomoc, iednak z 5 dzieci będących w powozie, tróje znalazło śmierć w kanale. — W *Edyburgu* zeszyły się niedawno *Brat* i *2 Siostry*, nie widząc się z sobą przez lat 55. To rodzeństwo liczy razem lat 211, to jest: *Brat* ma 64, iedna *Siostra* 77, a druga 70. — Zapewniają że w *Porcie* w *Rio Janerjo*

znajdowało się niedawno 6 okrętów *Angielskich*: które udać się miały do *la Plata*. Te okręty zatrzymał rząd *Brazyjski*, z wartością różnych przedmiotów na nich będących w summie 24,000,000 złp: — W mieście *Kenton* w *Anglii* okazują teraz *Karlice* mającą lat 39, która jest wysoka tylko 3 ćwierci łokcia! głos tej szczególnej istoty jest tak mocny jak u dorosłej niewiasty, przytem ma twarz przyjemną i najregularniejszy kształt ciała.—W *Pizie* we *Włoszech* znajduie się nad wehodem głównej oberży następujący szczególny napis, który się składa z 4 języków.

In questa casa troverete,
Tout ce qu'on peut souhaiter,
Bonum vinum, pisces, carnes,
Coaches, chaises, horses, harness.

Professor *Astronomji* w *Akademji Monachijskiej* *Dr. Gruithuisen* doszedł tego, że dążenie na dół w ciałach ruchomych, bardzo się zmienia, tak dalece, że ta siła okazuje się wraz jako odwracalna i skupialna. Faktum to i przez *Huygbensa* odkryta *excentrycytacja* środkowego punktu w ruchu, dały namienionemu *Professorowi* powód do odkrycia wielu współdziałających przyczyn, obracania się od osi słońca, planet i właściwych osi księżyca, co wraz z innem w małym czasowym piśmie niebawem okaże i fizycznie i matematycznie dowiedzie, o czem teraz tylko dla pierwszeństwa pokrótce namienia.—W *Paryżu* chcą ponowić doświadczenie czynione już w *Niderlandach*, to jest: balonom powietrznym nadać kierunek, mianowicie przez wagi 20 funtowe, przez co wielkie miechy będą poruszone, nadymając balon tam, gdzie chcemy. Doświadczenie to przynajmniej w wielkiem zamkniętym miejscu miało się udać. — W *Zjednoczonych Stanach Północnej Ameryki* zrobił *Professor Olmstedt* ważne odkrycie, iż z nasienia

krzewu bawełnianego z wielką korzyścią robić się daie gaz oświecający. Z iednego funta takowego nasienia otrzymał on 8 stóp kubicznych najdoskonalszego gazu.

RPZYJECHALI do WARSZAWY.

Fenz Generał z Bielska. — Płończyńska Majorowa z Płocka. — Szych Jan Oby: z Skorowic. — Zielińska Podkomorzy: z Przytocy. — Czempński Prezes z Janowic. — Podkański Hra: z Bliźnia. — Rembowski Wincenty Oby: z Promny. — Chrzanowski Assessor z Kalisza. — Laskowski Jezef Oby: z Miechowic. — Miszewski Tymo: z Naborowa. — Makomaski Adam Oby: z Gzaplinka. — Orsetti Tomasz Oby: z Leszna. — Rzewuski Michał Oby:.

DONIESIENIA.

Trybunał Cywilny pierwszej Instancji Woiewództwa Mazowieckiego.

Podaje do wiadomości publicznej, iż stósownie do Reskryptu Wysokiej Kommissji Rządowej Sprawiedliwości pod dnem 18 Lipca r. 1827. do Nr 7346 wydanego, Marcjn Ciecchanowski Reient Powiatu Warszawskiego mócen jest przyjmować za opłatą Dekretem Królewskim z dnia 19 Marca r. 1809, dla Notariuszów Powiatowych ustanowioną, w całym Obrębie czterech Wydziałów Sądu Pokoju Powiatu i Miasta Warszawy, wszelkie czynności dobrej woli, oraz spisywać takie Akta hypoteczne, których rozpoznanie podług prawa o przywilejach i hypotekach z r. 1820, do Sądu Pokoju należy; niema zaś prawa przyjmować czynności dobrej woli w Księgach wieczystych, ściągających się do nieruchomości i hypotek które podług Art: 29 Prawa Sejmowego z r. 1818 o hypotekach wyłącznie do Reientów właściwej Kancelarji Ziemiańskiej należą. — Prezes Brzozowski. — Sekretarz Czermiński.

Sprzedaż Owiec. — Kilkaset maciorek zdrowych, młodych i znacznie poprawnych, do sprzedania razem, lub partjami po 100 sztuk. Zgłosić się można do podpisanego Kommissarza Dominjalnego w Kutnie. — G Adamski.

Man honor zawiadomić Szano: Publiczność, że będzie pobyt mój w tutejszej Stolicy tylko do 18 b. m. polecam mnie zatem łaskawym względem interessującej Osobom z usługami memi. Zastać mnie można codzień do 10 od rana a po południu od 2 do 5 godziny w Hotelu Niemieckim Nr 43. — Aszer Liebrich Dentysta.

Mogący gruntownie informować w naukach szkolnym objętych planem, równie iak w językach łacińskim, francuzkim i niemieckim; życzy dawać lekcje, wiadomość o nim przy ulicy Rynek Staroego Miasta Nr 38, piętro 3 od frontu.

Podpisany, ma honor donieść Szanownej Publiczności, iż swe Gospodarstwo z Oberży Willanowskiej przeniosł do domu pod Nr 1763, i takowe otworzył pod znakiem Kawy Mokótowskiej. Umy jest że Prześwietna Publiczność iak dotąd, tak i na przyszłość hojną swą bytnością zaszczycać go raczy. — Józef Preiss.

W domu na Grzybowie przy ulicy Twardej Nr 1163, Lit: A. sprzedawane będą przez Aukcję różne używane meble i Sprzęty, iako to: Kanapy, Krzesła, Lustra, Stoły, Stoliki, Katrynka, i różne tem podobne efekta; a to w dniu 13 tego mca, io jest: w następy Poniedziałek.

Niżej podpisany otworzywszy Sklep w Domu pod Nr 614, Lit: B. przy ulicy Wierzbowej ma honor polecić się Prześwie: Publiczności Towarami następującymi mianowicie, wszelkimi gatunkami Wina Francuzkiego, Burgundzkiego, Węgierskiego, Ryńskiego, tego rocznego Szampańskiego, Jacquessona z kordoną, oraz różnemi Towarami Korzennemi, które w najumiarkowańszych cenach i w najlepszych gatunkach przedają się. — Heintz Kremky.

Jan Werner przy ulicy Inflanckiej Nr 2092 mieszkający, otrzymał z Fabryk Kraiowych włóczękę poiedynczą ordynaryjną w kolorach żółtych i ponsowych, żółtą sprzedaje po zł. 4 gr: 5, ponsową po zł: 10 gr: 15, innych zaś kolorów za obstalunkiem dostarczyć może. — U tegoż Wernera jest do zbycia obszerny skład Żołów wapiennych czystych bez popiołu, do murowania zdalnych, Beżkę Krakowską sprzedaje po zł. 1.

W każdym czasie do naięcia z meblami dwa Pokoje i przedpokój od ulicy na drugim piętrze pod Nr 1296 przy ulicy Nowy Świat.

Jest do sprzedania Karetka porządna w najlepszym guście, malo co używana, ze wszystkimi porządkami, także do drogi. Dowiedzieć się można w domu Gerlach na Krakó: Przedm; Nr 414 u Pisarza.

TEATR. Jutro w Teatrze Łazienkowskim Porwanie Aspazji, a wraze niepogody, w zwyczajnym Teatrze Opera Spoka Złodziej, w której J Pani Meierowa po powrocie, pierwszy raz wystąpi.